桃江县中医医院

2020 年度部门整体支出绩效报告

根据财政部《关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285 号）、

《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33 号）桃江县财政局关于

开展 2020 年度财政资金绩效自评工作的通知（桃财绩〔2021〕14 号）等有关绩效评价的相关规

定，本着独立、客观、公正、科学的原则，按照公认的绩效评价方法，我院对 2020 年部门整体支出

进行了绩效评价。现将绩效评价情况及评价结果报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

1.机构设置及人员状况

桃江县中医医院内设机构：院办公室、人事股、财务股、工会办、医务股、质控科、护理部、

感染科、医保合管办、设备维修科、后勤总务股、门诊部、健康体检中心，共设 19 个临床专科和 5

个医技科室，有 1 个国家级农村医疗机构中医特色优势重点专科骨伤科，3 个省级重点专科、7 个市

级重点专科，拥有重症监护室（ICU）、介入治疗中心。桃江县中医医院现有在岗职工 495 人，开放

病床 530 张，拥有湖南省基层老中医药专家继承工作室 1 个、省基层名中医 1 人，市县级名中医 17

人，高级职称 65 人，研究生学历 7 人

2.主要职能

（1）为群众提供中西医医疗、预防、保健、康复等医疗卫生服务。

（2）贯彻落实医药卫生改革、中西医并重方针和中医药法律法规，执行中医药政策；拟定实施

中医药、民族医药和中西医结合发展战略、规划；指导全县各医疗机构发展中医药和中西医结合业

务建设。

（3）确保全县人民中西医疗健康需求，建立与地方经济发展相适应的中西医结合医疗环境。加

强医院标准化管理。

（4）贯彻落实基本药物制度和药品集中采购工作，执行医用耗材集中采购工作；负责医院内部

的药品和医疗器械管理工作。承担意外灾害事故、疫情等突发公共卫生事件的医疗急救及社区预

防、保健和康复医疗服务工作。承担体检工作，开展各种医疗保健卫生知识宣传。

（5）组织实施中西医药科学研究，推进医学科技成果转化和推广应用；承担中医药人才培养，

中医药继续医学教育工作。

（6）做好城镇职工医疗保险、城乡居民合作医疗保险等定点医疗机构的各项工作。参与卫生扶

贫、重要会议与重大活动的医疗卫生保障工作。承担上级部门及县卫生局交办的其他卫生工作。

3.2020 年重点工作

2020 年桃江县中医医院重点工作包括：全面提升医疗质量服务能力工作，疫情防控工作，传染

病区建设，中医药人才培养及传承与发展工作，重点专科建设工作，深化医改工作等。

（二）部门整体支出情况

2020 年，桃江县中医医院年初预算为 0 万元，单位全年决算收入为 16483.60 万元，决算实际

支出 16178.52 万元，结余分配 5.08 万元，年末财政拨款结转（项目支出结转）300 万元。

按经济科目划分，各项支出金额分别为：工资福利支出 5755.4 万元、商品和服务支出 7755.57

万元、对个人和家庭的补助 126.84 万元、债务利息支出 209.13 万元，其他资本性支出 2331.58 万

元，合计 16178.52 万元。上述支出中，基本支出 14959.87 万元，项目支出 1218.65 万元。

（三）绩效目标设立情况

根据 2020 年上级部门的工作部署，和医院发展规划，扎实做好疫情防控工作，持续深化综合医

改工作，发挥中医诊疗特色，立足重点专科，扎实推进内涵建设，持续提升核心竞争力，进一点提

升服务质量，做好医疗、教学、预防、保健和康复任务。

二、部门整体支出管理及使用情况分析

（一）基本支出。基本支出用于为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的支出，包括

人员经费和日常公用经费。

2020 年，县财政批复的桃江县中医医院基本支出年初预算 0 万元。按经济科目划分，各项支出

决算金额分别为：工资福利支出 5755.4 元；商品和服务支出 7136.92 万元；对个人和家庭的补助

126.84 万元、债务利息支出 209.13 万元，其他资本性支出 1731.58 万元，基本支出合计为

14959.87 万元。

（二）项目支出。项目支出是在基本支出之外为完成其特定的行政工作任务而发生的支出，主

要用于医疗卫生管理专项、公共卫生专项和其他医疗卫生支出专项等。

2020 年，县财政实际批复的桃江县中医医院项目支出年初预算为 0 万元。按经济科目划分，各

项支出决算金额分别为：商品和服务支出 618.65 万元；对个人和家庭的补助 0 万元，其他资本性支

出 600 万元，项目支出合计为 1218.65 万元。

（三）“三公”经费情况。2020 年全年决算支出“三公”经费 0 万元，其中：公务接待费 0 万

元；公务用车运行维护费 0 万元。较 2019 年总额下降 0 万元，同比下降 0%。具体情况如下：

1.因公出国（境）费用。全年无因公出国（境）费用。

2.公务接待费。2020 年决算支出公务接待费 0 万元，较 2019 年减少 0 万元，下降 0%。

3.公务用车购置及运行费。2020 年公务车运行维护费 0 万元，较 2019 年减少 0 万元，下降

0%。全年无公务用车购置费。

三、项目组织实施情况分析

根据《桃江县财政局关于印发<桃江县财政局关于开展 2020 年度财政资金绩效自评工作的通知>

的通知》（桃财绩〔2021〕14 号），桃江县中医医院成立了绩效评价工作领导小组，组织开展 2020

年部门整体支出绩效评价工作，采取座谈等方式听取情况，检查基本支出、项目支出有关项目，收

集整理支出相关资料，并根据各部门的报送材料进行分析，形成评价结论，经自评得分 98 分。

四、部门整体支出绩效情况分析

2020 年，桃江县中医医院在县委县政府的正确领导及各级各部门的关心支持下，全院职工上下

齐心，攻坚克难，始终坚持“一切以病人为中心”的服务宗旨，积极履行公立医院的社会职能，顺

利地完成了各项工作，保障了单位正常工作运转。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理

制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。规范使用项目资金，统筹推进项目进

度，做到专款专用，无截留、挤占和挪用行为；制定了较为完善的财务内部控制管理制度，加强了

内部审计的监督力量，建立健全了财务会计内控制度；人员编制、三公经费无变动；预算执行比较

到位；管理制度健全，资金使用合规。社会满意度高，进一步提高了医疗服务水平，医院建设又迈

上一个新台阶。

五、存在的主要问题

（一）自 2020 年突发的新冠肺炎疫情以来，我院责无旁贷地加入了疫情第一线，按疫情防控要

求，重新配置医疗资源，开设发热门诊，建立隔离病房，选派优秀医务人员支援疫苗注射和核酸检

测，为了防范医院交叉感染，医院加大防控建设投入，导致医院因防控成本支出大幅上升，运营成

本大幅增加，自公立医院改革取消药品加成后于 2020 年 1 月开始又全面取消耗材加成，医疗服务补

偿机制不足以弥补其亏损，无疑加速了医院的经济紧张。

（二）高端人才匮乏，成为医院发展难题。新的无法补充，老、中、青人才梯队严重断层，迫

切需要优秀学科带头人的加入，人才匮乏成为我院发展的一道难题。

（三）中医药具有“简捷、高效、廉价”等特点，在医保政策方面对中医的倾斜力度不够，鼓

励选择中医治疗，有效缓解人民群众看病贵的局面。

六、改进措施和有关建议

（一）是按照预算规定的项目和用途严格财务审核，经费支出严格按预算规定项目的财务支出

内容进行财务核算，在预算金额内严格控制费用的支出。

（二）是预算财务分析常态化，定期做好预算支出财务分析，做好单位整体支出预算评价工

作。

（三）是建议加大财政预算经费投入力度，补足工作经费，完善基础设施，保障各项工作顺利

开展。

附件 1

桃江县 2020年度部门整体支出绩效评价基础数据表
单位名称（盖章）： 桃江县中医医院 填报日期：2021年 5月 10日 金额单位：万元（保留两位小数）

年初预算 收入来源
实际支出

年末
基本支出 项目支出

小

计

基

本

支

出

项

目

支

出

小

计

上

年

结

转

结

余

上

级

财

政

县

级

财

政

其

他

小

计

工

资

福

利

支

出

商

品

和

服

务

支

出

对

个

人

和

家

庭

的

补

助

债

务

利

息

及

费

用

支

出

资

本

性

支

出

其

他

支

出

项目

名称

小

计

工

资

福

利

支

出

商

品

和

服

务

支

出

对

个

人

和

家

庭

的

补

助

债

务

利

息

及

费

用

支

出

资

本

性

支

出

其

他

支

出

小

计

结

余

分

配

项

目

支

出

结

转

和

结

余

0 0 0
1648

3.60
0

1327

.99

289

.08

14866

.53

1495

9.87

5755

.4

7136.

92

126.

84

209

.13

1731

.58

单位项

目支出

1218

.65
0

618.6

5
0 0 600

305

.8

5.0

8
300

注：单位有多个项目的，请按项目分别填列。

填 报 人 ：蒋学科 单位负责人（签字）： 何强

附件 2

桃江县 2020年度部门整体支出绩效评价指标及评分表
评价单位（盖章）：桃江县中医医院 填报日期：2021年 5月 11日

一级
指标

二级
指标

三级
指标

指标内容 指标说明
分
值

自
评
得
分

审
核
得
分

投入

（10
分）

设定

目标

（7分）

绩效目标合理

性（3分）

部门设立的整体绩效目标依据

是否充分，是否符合客观实

际，是否与部门履职、年度工

作任务相符。

1、是否设立年度绩效目标，目标是否明确； 1 1

2、是否符合国家法律法规、国民经济和社会发展

总体规划以及部门三定方案确定的职责；
1 1

3、是否符合部门制定的中长期实施规划； 1 1

绩效指标明确

性（4分）

部门依据整体绩效目标所设定

的绩效指标是否清晰、细化、

可衡量。

1、指标设置是否清晰、细化、可衡量； 1 1

2、指标值的设置是否符合逻辑，是否符合行业标

准和相关要求；
1 1

3、是否与部门年度的任务数或计划数相对应； 1 1

4、是否与本年度部门预算资金相匹配。 1 1

预算

配置

（3分）

在职人员控制

率（1分）

部门本年度实际在职人员数

（以实际享受部门工会待遇的

人数为准）与编制数的比率，

反映部门人员成本控制程度

在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%。
大于 1的视情况扣分。

1 0

三公经费变动

率（1分）

部门本年度“三公经费”预算

数与上年度“三公经费”预算

数的变动比率，反映部门控制

重点行政成本的努力程度。

“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”总

额—上年度“三公经费”总额）/上年度“三公经

费”总额]×100%。大于 0 的计 0 分，等于 0 的计

0.5分，小于 0的计 1分。

1 1

重点支出安排

率（1分）

部门本年度预算安排的重点项

目支出与部门项目总支出的比

率，反映部门履行主要职责或

完成重点任务的保障程度。

重点支出安排率=（部门年度预算安排的重点项目

支出总额/项目总支出总额）×100%。，60%及以上

计 1分，60%以下的不计分。

1 1

过程

（30
分）

预算

执行

（10分）

预算完成率

（1分）

部门本年度预算完成数与预算

数的比率，反映部门预算完成

程度。

预算完成率=（预算完成数/预算数）×100%。按比

例计分。
1 1

预算调整率

（3分）

部门本年度预算调整数（因落

实国家政政策、发生不可抗

力、上级部门或县委县政府临

时交办而产生的调整除外）与

预算数的比率，反映部门预算

的调整程度。

预算调整率=（部门在本年度内涉及预算的追加、

追减或结构调整的资金总和/预算数）×100%。无

调整的计满分，有调整的视情扣分。

3 3

支付进度率

（1分）

部门实际支付进度与既定支付

进度的比率，反映预算执行的

及时性和均衡性程度。

支付进度率=（实际支付进度/既定支付进度）×

100%。支付进度同步的计满分，不同步的视情扣

分。

1 1

结 转结余率

（1分）

部门本年度结转结余总额与支

出预算数的比率。

结转结余率=结转结余总额/支出预算数×100%。结

转结余率过大的视情扣分。
1 1

公用经费控制

率 （1分）

部门本年度实际支出的公用经

费总额与预算安排的公用经费

总额的比率，反映部门对机构

运转成本的实际控制程度。

公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安

排公用经费总额）×100%。控制较好的计满分，控

制不好的视情扣分。

1 1

三公经费控制

率（1分）

部门本年度“三公经费”实际

支出数与预算安排数的比率，

反映部门对三公经费的实际控

制程度。

“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/
“三公经费”预算安排数）×100%。控制较好的计

满分，控制不好的视情扣分。

1 1

政府采购执行

率（1分）

部门本年度实际政府采购金额

与年初政府采购预算的比率。

政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预

算数）×100%；执行较好的计满分，执行不好的视

情扣分。

1 1

投资评审执行

率（1分）

部门本年度实际进行投资评审

的项目金额与应进行投资评审

投资评审执行率=实际进行投资评审的项目金额/应
执行投资评审的项目金额×100%；按执行比率计

1 1

的项目金额的比率。 分。

过程

（30
分）

预算

管理

（15分）

制度管理

（5分）

部门为加强目标管理、预算管

理、规范财务行为而制定的管

理制度是否健全完整，反映部

门预算管理制度对完成主要职

责或促进事业发展的保障情

况。

1、内部财务管理制度是否健全，是否具有或制定

预算资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算

制度、内部控制制度、项目管理制度等管理制度；

1 1

2、相关制度是否合法、合规、完整； 1 1

3、相关制度是否得到有效执行； 1 1

4、制度执行机构是否健全； 1 1

5、是否建立有效的内部监督机制，机制运行是否

有效。
1 1

资金管理

（5分）

部门使用预算资金是否符合相

关的财务管理制度的规定，反

映部门预算资金的规范运行情

况。

1、资金的管理和使用是否符合财经法规和财务管

理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；
1 1

2、资金使用是否符合预算批复的用途； 1 1

3、重大开支是否经过评估论证； 1 1

4、资金拨付是否程序规范、手续齐备； 1 1

5、是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情

况。
1 1

绩效管理
（3分）

部门在预算管理过程中贯彻绩

效理念采取的措施，用以反映

和考核部门为提高财政性资金

使用效益的努力程度。

1、是否已制定或具有绩效管理制度并有效执行； 1 1

2、是否有绩效管理的职能部门和人员； 1 1

3、是否按要求开展绩效管理工作。 1 1

信息公开

（2分）

基础信息是否完善，是否按照

政府信息公开有关规定公开相

关信息。

1、基础数据信息和会计信息资料是否真实、准确、

完整；
1 1

2、是否按规定内容、规定时限公开预决算信息 1 1

过程
（30
分）

资产

管理

（5分）

制度

健全性

（1分）

部门为加强资产管理、规范资

产管理行为是否有健全完整的

管理制度，反映部门资产管理

制度对完成主要职责或促进社

会发展的保障情况。

是否已制定或具有合法、合规、完整的资产管理制

度并得到有效执行； 1 1

资产管理安全

性（3分）

资产管理制度是否健全完整，

资产是否保存完整、使用合

规、配置合理、处置规范、收

入及时足额上缴。

1、资产账务管理是否合法合规，保存是否完整，

是否账实相符；
1 1

2、资产是否及时登记入资产管理系统，资产管理

统与账务系统是否按时对账，两账相符；
1 1

3、资产处置是否规范，处置收入及时足额上缴。 1 1

固定资产利用

率（1分）

部门实际在用固定资产总额与

所有固定资产总额的比率，反

映部门固定资产使用效率程

度。

固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固

定资产总额）×100%。利用较好的计满分，利用不

好的视情扣分。

1 1

产出

（30

分）

职责

履行

（30分）

实际完成率

（10分）

部门履行职责而实际完成工作

数与计划工作数的比率。

实际完成率=（年度或规划期内实际完成工作任务

数/计划工作数）×100%。按比例计分。

1
0

10

完成及时率

（10分）

部门在规定时限内及时完成的

实际工作数与计划工作数的比

率。

完成及时率=（及时完成实际工作数/计划工作数）

×100%。按比例计分。

1
0

10

质量达标率

（5分）

达到质量标准（绩效标准值）

的实际工作数与计划工作数的

比率。

质量达标率=（质量达标实际工作数/计划工作数）

×100%。按比例计分。
5 5

产出

（30

分）

职责

履行

（30分）

重点工作办结

率（5分）

部门年度重点工作实际完成数

与计划数的比率。

重点工作办结率=（重点工作实际完成数/交办或下

达数）×100%。按比例计分。重点工作是指党委、

政府、人大、相关部门交办或下达的工作任务。

5 5

效果

（30

分）

履职

效益

（30分）

经济效益（10
分）

部门履行职责对经济发展所带

来的直接或间接影响。 此三项指标可根据部门实际并结合部门整体支出绩

效目标设立情况有选择的进行设置，将其细化为相

应的个性化指标进行评价评分，分值可根据部门职

能作相应调整 。

1
0

9

社会效益 （10
分）

部门履行职责对社会发展所带

来的直接或间接影响。

1
0

10

生态效益（5

分）

部门履行职责对生态环境所带

来的直接或间接影响。
5 5

服务对象满意

度（5分）

社会公众或服务对象对部门履

职效果的满意程度。

部门履行职责而影响到的部门、群体或个人等社会

公众或服务对象对部门完成工作或提供的服务是否

满意。95%及以上计 5 分，80%（含）——95%（不

含) 3分，80%以下不计分。

5 5

总 分

1
0
0

98

填报人： 蒋学科 单位负责人（签字）：何强